
 

 
 

U.O. Politiche comunitarie e Progetti sperimentali  

Pag. 1 di 5 
 

 

 

DETERMINAZIONE    N. 24/ARL  DEL 25/02/2016 

 

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEI LAVORATORI AMMESSI A 

BENEFICIARE DELL’INDENNITA’ DI TRASFERIMENTO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 

AZIONE DI SISTEMA “WELFARE TO WORK” - PROGETTO A TITOLARITA’ REGIONALE 

IN FAVORE DEI LAVORATORI ESPULSI DAI PROCESSI PRODUTTIVI DEL SETTORE 

TESSILE DELLA REGIONE SARDEGNA – AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON 

DETERMINAZIONE N.1793/ARL DEL 21.10.2015  

 
       CUP  E79J15000170003 

                      IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la L.R. 24 ottobre 1988 n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni concernente 

“Politiche attive del lavoro”, ed in particolare l’articolo 25 che istituisce l’Agenzia 

Regionale del Lavoro; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia 

Regionale per il Lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità 

giuridica pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile 

e di proprio personale; 

VISTO in particolare il comma 6 dell’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 

che dispone che l’Agenzia Regionale per il Lavoro assume il ruolo, i compiti, le 

funzioni e il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui alla legge regionale n. 33 del 

1988; 

VISTO l’articolo 16 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che individua, quali organi 

dell’Agenzia, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 40/2 del 14.10.2014 la quale nomina 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Massimo Temussi, già 

commissario straordinario dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 130 del 20.11.2014 con il quale è stato 

nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTO l’articolo 1 della L.R. 20.12.2013 n. 38 il quale, al fine di dare attuazione alle modifiche 

apportate alla L.R. 20/2005, così come integrata dall’articolo 1 della L.R. 17/2013, 



   
 
U.O. Politiche comunitarie e Progetti sperimentali 

DETERMINAZIONE N. 24/ARL  

 
DEL   25/02/2016 

 

2 di 5 

 

dispone che lo Statuto dell’Agenzia regionale per il lavoro, in deroga all’articolo 15, 

quinto comma della L.R. 20/2005, è approvato dalla Giunta regionale entro sette giorni 

dall’approvazione della L.R. n. 38 sopra citata; 

VISTA la deliberazione n.23/13 del 25.06.2014 con la quale la Giunta regionale ha approvato, 

ai sensi dell’articolo 1 della L.R. 38/2013 lo Statuto dell’Agenzia regionale per il lavoro, 

così come formulato nell’Allegato facente parte integrante e sostanziale della 

medesima deliberazione; 

VISTO l’articolo 17 della L.R. 5 dicembre 2005, n. 20 che prevede la predisposizione da parte 

del Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro del programma annuale di attività e 

dei bilanci di previsione annuali e pluriennali; 

VISTA la L.R. n.5 del 09.03.2015 che detta “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione Autonoma della Sardegna (Legge finanziaria 

2015); 

VISTA la L.R. n.6 del 09.03.2015 che approva il Bilancio di previsione per l'anno 2015 ed il 

Bilancio pluriennale per gli anni 2015 – 2017 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO l’articolo 1 della L.R. n.1 del 13.01.2016 con la quale è stato approvato l’esercizio 

provvisorio del Bilancio della Regione per l'anno 2016 per il periodo di due mesi, dal 

1° gennaio al 29 febbraio 2016; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni 

sancite dalla L.R. 14/95; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.49/10 del 09.12.2014 che prevede il 

“Programma Azione di Sistema Welfare to Work per le politiche di re-impiego 2012-

2014”, il quale approva il Progetto esecutivo e costituisce atto di indirizzo ex art. 8 L.R. 

n. 31/1998; 

VISTO  il Progetto esecutivo allegato alla sopra richiamata deliberazione della Giunta 

Regionale n.49/10 del 09.12.2014 che intende consentire  una maggiore efficacia alle 

azioni contenute nel programma ministeriale incrementando il valore economico 

dell’aiuto entro i limiti consentiti dai regolamenti comunitari;  

VISTA  la Legge Regionale n.12 dell’11.05.2015, che modifica l'articolo 2 della L.R. n.17/2013 

(Ulteriori disposizioni urgenti in materia di lavoro e nel settore sociale), con la quale 

viene autorizzata la spesa per l'anticipazione degli ammortizzatori sociali in deroga, 



   
 
U.O. Politiche comunitarie e Progetti sperimentali 

DETERMINAZIONE N. 24/ARL  

 
DEL   25/02/2016 

 

3 di 5 

 

dalla quale derivano somme giacenti da destinare alle politiche attive del lavoro per 

Euro 3.000.000,00;  

VISTA  la nota dell’Assessorato regionale del lavoro, formazione professionale, cooperazione 

e sicurezza sociale prot n.2139 del 09.10.2015 con la quale sono state impartite le 

direttive al Direttore generale, al direttore del Servizio lavoro e al Direttore del Servizio 

Programmazione finanziaria, per l’adozione di tutti gli atti necessari per l’iscrizione 

nella parte spesa del Bilancio della Regione Sardegna dello stanziamento di Euro 

3.000.000,00 a valere sulle risorse individuate dalla L.R. 12/2015;  

VISTO che per l’indizione e la gestione degli Avvisi pubblici, l’Assessorato si è proficuamente 

avvalso in passato della collaborazione dell’Agenzia regionale per il lavoro, quale 

struttura di assistenza tecnica per la programmazione e gestione delle Politiche per il 

lavoro;  

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale del lavoro, formazione professionale, cooperazione 

e sicurezza sociale n.218S/ Dec/A del 14.10.2015, riguardante “L.R. n. 31/1998, art. 8 

lett. “A” e “B”, Atto di indirizzo interpretativo e applicativo per l’azione amministrativa e 

la gestione del Programma Welfare to Work 2012-2016” con cui si dà mandato alla 

Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro di sottoscrivere apposito Accordo 

procedimentale di collaborazione con l’Agenzia regionale per il lavoro, ai sensi della 

L.R. 40/1990 e della L. 241/1990, cui è demandata la gestione della misura in oggetto;  

VISTO l’Accordo procedimentale R.A.A 50/2015  stipulato il 20.10.2015, ai sensi dell’articolo 

24 della L.R. 40/90, tra l’Assessorato del lavoro, formazione professionale, 

cooperazione sicurezza sociale e l’Agenzia regionale per il lavoro con il quale sono 

stati conferiti all’Agenzia regionale per il lavoro i compiti relativi alla predisposizione e 

pubblicazione, nonché gestione dell’attività istruttoria, di uno o, qualora necessari, più 

Avvisi volti a promuovere la rioccupazione di contingenti di lavoratori individuati nel 

medesimo Accordo; 

VISTA  la Determinazione n.0045059/Det/4258 del 20.10.2015 dell’Assessorato del lavoro, 

Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale, che autorizza l’impegno 

di Euro 3.000.000,00 in favore dell’Agenzia regionale per il lavoro in attuazione del 

disposto della L.R. 12/2015;  

VISTA  la Determinazione n. 4782 del 10.11.2015 dell’Assessorato del lavoro, Formazione 

professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale, che autorizza la liquidazione e il 

pagamento di Euro 3.000.000,00 in favore dell’Agenzia regionale per il lavoro in 

attuazione del disposto della L.R. 12/2015; 



   
 
U.O. Politiche comunitarie e Progetti sperimentali 

DETERMINAZIONE N. 24/ARL  

 
DEL   25/02/2016 

 

4 di 5 

 

VISTA la variazione n.6 del Bilancio adottata con Det. N. 2027/ARL del 18/11/2015;  

VISTA  la Determinazione n.1793/ARL del 21.10.2015 con la quale si approva l’Avviso 

pubblico ai datori di lavoro per le politiche di reimpiego in favore dei lavoratori espulsi 

dai processi produttivi del Settore Tessile della Regione Sardegna, rientrante 

nell’azione di sistema Programma Welfare to Work, avente come scadenza il 

31.12.2015;  

CONSIDERATO CHE l’Avviso pubblico di cui sopra prevede una copertura finanziaria di Euro 

3.000.000,00 a valere sul Capitolo SC02.0002, UPB S02.03.001 – CDR 00.00.01.03, 

del Bilancio di previsione dell’Agenzia regionale per il lavoro per l’esercizio 

amministrativo 2015;  

VISTO il CUP E79J15000170003, richiesto al sistema MIP/CUP presso il Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE);  

VISTA l’attività istruttoria effettuata dall’Agenzia sulle domande presentate con riferimento 

all’Avviso pubblico sopra citato;  

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva dei lavoratori ammessi 

a beneficiare dell’indennità di trasferimento prevista dall’Avviso pubblico del 

21.10.2015 rivolto ai datori di lavoro per le politiche di reimpiego in favore di lavoratori 

espulsi dai processi produttivi del settore tessile della Regione Sardegna, nell’ambito 

della azione di sistema “Welfare to Work”, progetto a titolarità regionale”, di cui 

all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO di dover pubblicare sul sito della Regione Sardegna, la graduatoria definitiva con 

l’indicazione dei nominativi dei lavoratori ammessi a beneficiare dell’indennità di 

trasferimento ; 

  

Per quanto sopra espresso, 

 

DETERMINA 

 

ART. 1  di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva dei lavoratori ammessi a 

beneficiare dell’indennità di trasferimento prevista dall’Avviso pubblico del 21.10.2015 

rivolto ai datori di lavoro per le politiche di reimpiego in favore di lavoratori espulsi dai 



   
 
U.O. Politiche comunitarie e Progetti sperimentali 

DETERMINAZIONE N. 24/ARL  

 
DEL   25/02/2016 

 

5 di 5 

 

processi produttivi del settore tessile della Regione Sardegna, nell’ambito della azione 

di sistema “Welfare to Work”, progetto a titolarità regionale”, di cui all’Allegato A che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  

ART. 2  Di pubblicare sul sito della Regione Sardegna, la graduatoria definitiva con 

l’indicazione dei nominativi dei  lavoratori ammessi a beneficiare dell’indennità di 

trasferimento. 

 

 

F.to l Direttore 

- Dott. Massimo Temussi - 

 

 

 

Visto  

di attestazione di copertura finanziaria 

Il Coordinatore della U.O. “Servizi finanziari e amministrativi” 

 

- Salvatore Maxia – 

 

Il Coordinatore dell’UO Politiche comunitarie e Progetti sperimentali – Manuela Atzori 

Il Funzionario incaricato – Stefania Cau 

 

 

 


